© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
1
Präsenzmelder mit Multi.Sensor GRPD
Anwendung
Alle Modelle des Präsenzmelders GRPD haben auf der Rückseite 3 digitale Eingänge,
die an potentialfreie Tasten oder Schalter angeschlossen werden können für Befehle

Technische Änderungen vorbehalten.
Präsenzmelder mit Multi.Sensor GRPD
Bestellangaben
Bezeichnung Erfassung Belegung Temperatur Licht CO2, VOC
mit GRSM (*)
Farbe Bestellzeichen
Präsenzmelder Raum, zentral H    weiß GRPD-00-IWM-KNX
Präsenzmelder Raum, zentral H H H  weiß GRPD-01-IWM-KNX
Präsenzmelder Weiter Bereich H H H H weiß GRPD-20-IWM-KNX
Zubehör, bitte separat bestellen
Gehäuse für Flächenmontage (alle Modelle, erforderlich) weiß GRPD-20-IWM-ACC
(*) Bei diesen Präsenzmeldern kann das Erweiterungsmodul GRSM (siehe Seite 3) eingesetzt werden.
© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
3
Luftqualitätsmessung GRSM für
Präsenzmelder GRPD
Anwendung
Die Erweiterungsmodule GRSM für den Präsenzmelder GRPD-20 ermöglichen neben
einer zusätzlichen Temperaturmessung auch die Messung der Luftqualität über die
Größen CO2, VOC oder eCO2, je nach Geräteausführung.
Die Erweiterungsmodule werden an den IN3-Eingang eines GRPD-20 angeschlossen
und benötigen eine zusätzliche Stromversorgung (siehe Bestellangaben). Sie liefern

Technische Änderungen vorbehalten.
Luftqualitätsmessung GRSM für Präsenzmelder GRPD
Bestellangaben
Bezeichnung Messgrößen Bestellzeichen
CO2-Erweiterungsmodul für GRPD (nicht GRPD-00, GRPD-01), weiß Temperatur und CO2 GRSM-01-IWM-ACC
VOC-Erweiterungsmodul für GRPD (nicht GRPD-00, GRPD-01), weiß Temperatur, VOC und eCO2 GRSM-02-IWM-ACC
Zubehör, bitte separat bestellen
Gehäuse für Flächenmontage (erforderlich, jeweils 1 Rahmen für GRPD mit GRSM), weiß GRPD-20-IWM-ACC
Netzteil für die Versorgung eines Erweiterungsmoduls, 12 V DC, 15 W GRTPPSU-12V-KNX
Abdeckrahmen für GRPD plus GRSM, rund, (180 x 96 x 6,5 mm), weiß auf Anfrage
Abdeckrahmen für GRPD plus GRSM, rund, (180 x 96 x 6,5 mm), schwarz auf Anfrage
Abdeckrahmen für GRPD plus GRSM, rechteckig, (180 x 96 x 6,5 mm), weiß auf Anfrage
Abdeckrahmen für GRPD plus GRSM, rechteckig, (180 x 96 x 6,5 mm), schwarz auf Anfrage
© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
5
Virtueller Kartenhalter
Smarte Lösung für eine anwenderfreundliche Zutrittsfunktion
Zutrittsfunktionen im Rahmen der Raumautomation sind ein komplexes Feld, bei dem Folgendes besonders wichtig ist:
• ein außergewöhnliches Gästeerlebnis durch Benutzerfreundlichkeit, Komfort und
Design sowie
• die Bereitstellung eines qualitativ hochwertigen Services durch profitable
betriebliche Effizienz und Integration.
Nicht immer können alle Räume mit einem Kartenhalter ausgerüstet werden, der die Präsenz dauerhaft erfasst.
Mit der Funktion Virtueller Halter können andere KNX-Geräte der Raumautomation diese Aufgabe übernehmen,
sodass die Notwendigkeit zur Installation des Schlüsselkartenhalters entfallen kann.
Durch einen Magnetsensor, der an der Tür installiert und mit einem Binäreingang verknüpft wird, sowie einen
Präsenzmelder (einer je Bereich) kann eine Anwesenheit präzise festgestellt und verwaltet werden.
Die Funktion bietet eine Reihe von Parametern und Kommunikationsobjekten, mit denen bei entsprechender
Konfiguration eine automatische Anwesenheitserkennung erreicht werden kann.
In Abhängigkeit der Anwesenheitserkennung im Raum können dann direkt weitere Raumautomationsaktionen
ausgelöst werden, typischerweise Steuerung von Beleuchtung und Raumklimatisierung.
Die Funktion Virtueller Halter ist in folgenden Geräten verfügbar:
• GRFCU Aktor für Ventilator-Konvektor-Einheit
• GRET-CT Bedienelement mit Thermostat
• GRETCTH Bedienelement mit Thermostat/Hygrostat
• GRPD Präsenzmelder
• GRES-CS Kapazitiver Taster
• GRTS4CH Drucktaster
• GRMC Bedienelement mit Sensoren
• GRHC Bedienelement mit Sensoren
6
© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.